
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 07/2023 
 
Modalidade: Chamada Pública. 
Objeto: Aquisição de Merenda Escolar por intermédio da Agricultura Familiar. 
 
ATA DE RECONSIDERAÇÃO DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
 
Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às oito 
horas, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação – CPL, em razão do recurso 
apresentado pela Cooperativa dos Agricultores Familiares de Rio Fortuna e Santa 
Catarina - COOPERFAMILIA e com base no parecer técnico e parecer jurídico nº 
27/2023, a comissão reconsidera a classificação das propostas apresentadas pelas 
empresas participantes, conforme abaixo: 
 

FORNECEDOR: ODIR MARTINS 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTD R$ UNIT. R$ TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

06 
Abacaxi em pedaços 
congelados para suco 

Unidade 200 19,99 3.998,00 1º CLASSIFICADO 

07 Abacaxi Perola Unidade 200 9,26 1.852,00 1º CLASSIFICADO 

10 Alho em Pasta Pote 200g 150 8,97 1.345,50 1º CLASSIFICADO 

12 Batata Escovada Kg 600 6,20 3.720,00 1º CLASSIFICADO 

16 
Cebolinha Verde Maço 500 3,10 1.550,00 1º CLASSIFICADO 

18 Chuchu Kg 500 7,25 3.625,00 1º CLASSIFICADO 

25 Maçã nacional kg 2000 11,95 23.900,00 1º CLASSIFICADO 

TOTAL GERAL: R$ 39.990,50 

              

FORNECEDOR: ODINALVO MARTINS 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTD R$ UNIT. R$ TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

09 
Alface crespa Unidade 200 3,20 640,00 

1º CLASSIFICADO 

24 
Laranja-pera Kg 1300 6,10 7.930,00 

1º CLASSIFICADO 

26 
Mamão formosa Kg 700 11,99 8.393,00 

1º CLASSIFICADO 

29 
Melancia  Kg 500 4,60 2.300,00 

1º CLASSIFICADO 

30 
Morango in natura congelado 

para suco 
Kg 300 19,95 5.985,00 

1º CLASSIFICADO 

31 
Morango in natura Bandeja 600 7,75 4.650,00 

1º CLASSIFICADO 

36 
Polpa de uva congelada para 

suco 
Kg 500 19,99 9.995,00 

1º CLASSIFICADO 



TOTAL GERAL: 
R$ 39.893,00  

 
 

FORNECEDOR: DIEGO CESAR ROCKER 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTD R$ UNIT. R$ TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

11 Banana branca Kg 3500 7,10 24.850,00 1º CLASSIFICADO 

15 Cebola de cabeça Kg 800 9,10 7.280,00 1º CLASSIFICADO 

17 Cenoura sem folhas Kg 600 8,35 5.010,00 1º CLASSIFICADO 

37 Repolho verde Unidade 250 4,75 1.187,50 1º CLASSIFICADO 

38 Salsinha Maço 500 3,00 1.500,00 1º CLASSIFICADO 

TOTAL GERAL: R$ 39.827,50 

 

FORNECEDOR: LUCINEIA SENS KUHNEN 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTD R$ UNIT. R$ TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

08 
Abóbora paulista Kg 180 3,93 707,40 

1º CLASSIFICADO 

14 
Brócolis  Unidade 500 6,25 3.125,00 

1º CLASSIFICADO 

19 
Couve flor comum Unidade 500 6,60 3.300,00 

1º CLASSIFICADO 

27 
Mamão papaia Unidade 300 7,10 2.130,00 

1º CLASSIFICADO 

28 
Manga palmer Kg 350 8,39 2.936,50 

1º CLASSIFICADO 

32 
Ovo de galinha Dúzia 2300 11,95 27.485,00 

1º CLASSIFICADO 

TOTAL GERAL: R$ 39.683,90 

 

FORNECEDOR: VILMAR DEGERING 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTD R$ UNIT. R$ TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 
Pão Caseiro Unidade 700 12,00 8.400,00 

1º CLASSIFICADO 

02 
Biscoito caseiro de manteiga 

coco e milho 
Kg 400 25,00 10.000,00 

1º CLASSIFICADO 

TOTAL GERAL: R$ 18.400,00 

 
 
 
 
 



 
 
 

FORNECEDOR: JONAS MAAS 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTD R$ UNIT. R$ TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

05 
Tilápia em filé congelado 

Kg 700 45,00 31.500,00 1º CLASSIFICADO 

TOTAL GERAL: R$ 31.500,00 

 

FORNECEDOR: VALKIRIA BUSS NACK 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTD 
R$ UNIT. 

R$ TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 Pão Caseiro Unidade 700 12,00 8.400,00 2º CLASSIFICADO 

02 
Biscoito caseiro de manteiga 

coco e milho 
Kg 400 25,00 10.000,00 2º CLASSIFICADO 

03 
Pão Zero lactose 

 
Unidade 250 7,00 1.750,00 1º CLASSIFICADO 

04 Palito de queijo salgado Kg 600 26,00 15.600,00 1º CLASSIFICADO 

TOTAL GERAL: R$ 35.750,00 

 
 

FORNECEDOR: COOPAFREN 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTD 
R$ UNIT. 

R$ TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

08 Abóbora Paulista Kg 180 3,93 707,40 2º CLASSIFICADO 

09 Alface crespa Unidade 200 3,20 640,00 2º CLASSIFICADO 

11 Banana Branca Kg 3500 7,10 24.850,00 2º CLASSIFICADO 

12 Batata escovada Kg 600 6,20 3.720,00 2º CLASSIFICADO 

13 Beterraba Sem Folhas Kg 600 5,10 3.060,00 1º CLASSIFICADO 

14 Brócolis Unidade 500 6,25 3.125,00 2º CLASSIFICADO 

15 Cebola de cabeça Kg 800 9,10 7.280,00 2º CLASSIFICADO 

16 Cebolinha Verde Maço 500 3,10 1.550,00 2º CLASSIFICADO 

17 Cenoura sem folhas Kg 600 8,35 5.010,00 2º CLASSIFICADO 

18 Chuchu Kg 500 7,25 3.625,00 2º CLASSIFICADO 

19 Couve flor Comum Unidade 500 6,60 3.300,00 2º CLASSIFICADO 



20 
Doce de Banana Orgânica s/ 

açúcar 
Pote 250 32,00 8.000,00 1º CLASSIFICADO 

21 
Geleia de Morango Orgânica 

s/ açúcar 
Pote 250 24,00 6.000,00 1º CLASSIFICADO 

22 
Geleia de Uva Orgânica s/ 

açúcar 
Pote 250 24,00 6.000,00 1º CLASSIFICADO 

23 Geleia de Amora Orgânica Pote 250 24,00 6.000,00 1º CLASSIFICADO 

24 Laranja- Pêra Kg 1300 6,10 7.930,00 2º CLASSIFICADO 

25 Maçã nacional Kg 2000 11,95 23.900,00 2º CLASSIFICADO 

28 Manga Palmer Kg 350 8,39 2.936,50 2º CLASSIFICADO 

29 Melancia Kg 500 4,60 2.300,00 2º CLASSIFICADO 

30 
Morango in natura congelado 

para suco 
Kg 300 19,95 5.985,00 2º CLASSIFICADO 

31 Morango in natura Bandeja 600 7,75 4.650,00 2º CLASSIFICADO 

33 Pepino japonês Kg 200 7,60 1.520,00 1º CLASSIFICADO 

34 Pêra D Água Kg 500 11,99 5.995,00 1º CLASSIFICADO 

37 Repolho verde Unidade 250 4,75 1.187,50 2º CLASSIFICADO 

38 Salsinha Maço 500 3,00 1.500,00 2º CLASSIFICADO 

39 Tangerina Ponkan Kg 500 10,30 5.150,00 1º CLASSIFICADO 

40 Tomate Italiano Kg 1500 9,25 13.875,00 1º CLASSIFICADO 

41 Tomate Longa Vida Kg 1500 8,30 12.450,00 1º CLASSIFICADO 

42 Vagem Kg 500 11,99 5.995,00 1º CLASSIFICADO 

TOTAL GERAL: R$ 178.241,00 

 

FORNECEDOR: COOPERFAMÍLIA 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTD 
R$ UNIT. 

R$ TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 Pão Caseiro Unidade 700 12,00 8.400,00 3º CLASSIFICADO 

02 
Biscoito doce caseiro de 
manteiga, coco e milho 

Kg 400 25,00 10.000,00 3º CLASSIFICADO 

06 
Abacaxi em pedaços 
congelados para suco 

Unidade 200 19,99 3.998,00 2º CLASSIFICADO 

20 
Doce de Banana Orgânica s/ 

açúcar 
Pote 250 32,00 8.000,00 2º CLASSIFICADO 

21 
Geleia de Morango Orgânica 

s/ açúcar 
Pote 250 24,00 6.000,00 2º CLASSIFICADO 



22 
Geleia de Uva Orgânica s/ 

açúcar 
Pote 250 24,00 6.000,00 2º CLASSIFICADO 

23 Geleia de Amora Orgânica Pote 250 24,00 6.000,00 2º CLASSIFICADO 

30 
Morango in natura congelado 

para suco 
Kg 300 19,95 5.985,00 3º CLASSIFICADO 

TOTAL GERAL: R$ 54.383,00 

 
 

FORNECEDOR: COOPERLAGOS 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTD 
R$ UNIT. 

R$ TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

02 
Biscoito doce caseiro de 
manteiga, coco e milho 

Kg 400 25,00 10.000,00 4º CLASSIFICADO 

07 Abacaxi Perola Unidade 200 9,26 1.852,00 3º CLASSIFICADO 

08 Abóbora Paulista Kg 180 3,93 707,40 3º CLASSIFICADO 

09 Alface crespa Unidade 200 3,20 640,00 3º CLASSIFICADO 

11 Banana Branca Kg 3500 7,10 24.850,00 3º CLASSIFICADO 

12 Batata escovada Kg 600 6,20 3.720,00 3º CLASSIFICADO 

13 Beterraba Sem Folhas Kg 600 5,10 3.060,00 2º CLASSIFICADO 

14 Brócolis Unidade 500 6,25 3.125,00 3º CLASSIFICADO 

15 Cebola de cabeça Kg 800 9,10 7.280,00 3º CLASSIFICADO 

16 Cebolinha Verde Maço 500 3,10 1.550,00 3º CLASSIFICADO 

17 Cenoura sem folhas Kg 600 8,35 5.010,00 3º CLASSIFICADO 

18 Chuchu Kg 500 7,25 3.625,00 3º CLASSIFICADO 

19 Couve flor Comum Unidade 500 6,60 3.300,00 3º CLASSIFICADO 

24 Laranja- Pêra Kg 1300 6,10 7.930,00 3º CLASSIFICADO 

25 Maçã nacional Kg 2000 11,95 23.900,00 3º CLASSIFICADO 

26 Mamão formosa Kg 700 11,99 8.393,00 3º CLASSIFICADO 

27 Mamão Papaia Unidade 300 7,10 2.130,00 3º CLASSIFICADO 

28 Manga Palmer Kg 350 8,39 2.936,50 3º CLASSIFICADO 

29 Melancia Kg 500 4,60 2.300,00 3º CLASSIFICADO 

31 Morango in natura Bandeja 600 7,75 4.650,00 3º CLASSIFICADO 



32 Ovo de Galinha Dúzia 2300 11,95 27.485,00 3º CLASSIFICADO 

33 Pepino japonês Kg 200 7,60 1.520,00 2º CLASSIFICADO 

34 Pêra D Água Kg 500 11,99 5.995,00 2º CLASSIFICADO 

37 Repolho verde Unidade 250 4,75 1.187,50 3º CLASSIFICADO 

39 Tangerina Ponkan Kg 500 10,30 5.150,00 2º CLASSIFICADO 

40 Tomate Italiano Kg 1500 9,25 13.875,00 2º CLASSIFICADO 

41 
Tomate Longa Vida 

 
Kg 1500 8,30 12.450,00 2º CLASSIFICADO 

42 Vagem Kg 500 11,99 5.995,00 2º CLASSIFICADO 

TOTAL GERAL: R$ 194.616,40 

 
Encerrando a reunião a Comissão Permanente de Licitação – CPL elegeu como 
vencedores para o referido certame, conforme relatório de classificação acima. E não 
havendo mais nada a tratar a reunião foi encerrada, lavrando-se a presente ata que 
vai assinada por todos os membros da comissão de licitação. 
 
 

                    
                          Nayra Seidler                                         Bárbara Steinbach 

PRESIDENTE                                               MEMBRO 
 
 

Cléia Márcia Ferreira Kuhnen 
MEMBRO 


